
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N. 54 DEL 27 GIUGNO 2012 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE SOMME IMPIGNORABILI SECONDO SEMESTRE  

ANNO 2012. 
 
 
 
 
          L’anno duemiladodici addì ventisette del mese di giugno alle ore 15,50 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 
 
 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 
        

OGGETTO:   DETERMINAZIONE SOMME IMPIGNORABILI SECONDO SEMESTRE  
ANNO 2012. 

 
 
 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile  della proposta, 
in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  27/6/2012 

     Il  Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                         (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno datato 23/05/1993; 
 
VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 69/1998; 
 
PREMESSO che l'art. 159 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come integrato dall'art. 127, c. 18 della 
legge finanziaria per il 2002, detta norma sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali,stabilendo 
in particolare che: 
1 - non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 
locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 
2 - non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice: 
- Le  somme destinate a: 
a) pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per 
tre mesi successivi; 
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili; 
 
RILEVATO CHE per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui sopra, occorre che 
l'organo esecutivo dell'ente, con propria deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 
tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 
 
RICHIAMATO il D.M. 28.05.1993 pubblicato in G.U. n. 145 del 23/06/1993 il cui art.. 1 
individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, quali servizi indispensabili dei 
comuni, i seguenti: 
- Servizi connessi agli organi istituzionali 
- Servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale 
- Servizi connessi all'Ufficio Tecnico comunale 
- Servizi di anagrafe e stato civile 
- Servizio Statistico 
- Servizi connessi con la giustizia 
- Servizi di polizia locale e polizia amministrativa 
- Servizio di leva militare 
- Servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica 
- Servizi di istruzione primaria e secondaria 
- Servizi necroscopici e cimiteriali 
- Servizi di Nettezza Urbana 
- Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica; 
 
RITENUTO di quantificare le somme non soggette ad esecuzione per il secondo semestre 2012, 
sulla base del bilancio approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 18/04/2012; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnico e contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 267 del 2000; 
 
 
 
 



 
 
Con voti unanimi  espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
l) di quantificare come appresso, le somme non soggette ad esecuzione forzata per il secondo 
semestre 2012, per un totale di €   218.326,00  come di seguito dettagliate: 
-  spesa per il personale, rapportata a un trimestre,   €  46.818,00 
-  rate mutui , comprensive di capitale e interesse, €  28.238,00 
-  spese per i servizi indispensabili, desunte dalle rispettive funzioni e servizi del bilancio di parte 

corrente,  €  143.270,00: 
a) organi istituzionali €  10.240,00 
b) amministrazione generale €  38.379,00  
c) ufficio tecnico €  500,00 
d) anagrafe/stato civile/statistica/leva/elettorale €  944,00 
e) polizia locale e amm.va €  3.300,00 
f) istruzione primaria € 8.211,00  
g) necroscopico e cimiteriale €  7.780,00 
h) nettezza urbana €  40,891,00 
i) viabilità e P.I. €  33.025,00  
 
2) di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, per la parte di 
competenza. 
 
3) di dare alla deliberazione inerente il presente atto immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL SINDACO                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                           (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
====================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
====================================================================== 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 
Soriso lì        

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
 
 
 


